Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020041600054

54

Nº 73, quinta-feira, 16 de abril de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Renovação Contrato - Aditivo n° 036/2020. Proc: 23074.010935/2020-93
contrato prestação serviços. - Objeto: exercer função professor substituto -
CCAE/Departamento de Ciências Exatas - Partes: Universidade Federal da Paraíba e
Josevandro Barros Nascimento - Vig: 03.05.2020 a 01.05.2021 -- Signatários: Francisco
Ramalho de Albuquerque (contratante) e Josevandro Barros Nascimento (contratado) (a).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Renovação Contrato - Aditivo n° 037/2020. Proc: 23074.016208/2020-21
contrato prestação serviços. - Objeto: exercer função professor substituto -
CCJ/Departamento de Ciências Jurídicas - Partes: Universidade Federal da Paraíba e Gênesis
Jácome Vieira Cavalcanti - Vig: 03.05.2020 a 01.05.2021 -- Signatários: Francisco Ramalho
de Albuquerque (contratante) e Gênesis Jácome Vieira Cavalcanti (contratado) (a).
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS AGRÁRIAS-CAMPUS III -

BA N A N E I R A S
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 6/2019

A Comissão Permanente de Licitação do CCHSA/UFPB, no uso de suas atribuições, torna
público o resultado do Pregão SRP nº 06/2019, que trata da Aquisição de Material de
Expediente_para atender as demandas do CCHSA/CAVN/UFPB. Foram vencedoras 08
Empresas, a seguir elencadas: 01. 00.290.469/0001-02 - COURACO COMERCIAL LTDA 02.
07.048.323/0001-02 - RC RAMOS COMER- CIO LTDA 03. 21.189.579/0001-52 - BOING
COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA; 04. 26.312.888/0001-91 - ROSENEIDE DA DA
SILVA 31624995691; 05. 26.889.181/0001-42 - S D DE A FERREIRA & CIA LTDA; 06.
35.299.378/0001-12 - BRITO E FARIAS COMER- CIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA; 07.
43.899.665/0001-91 - PAPELARIA E BAZAR POLGRYMAS LTDA. 08. 62.492.798/0001-93 -
HELIO MASASHI SAITO & CIA LTDA

TEREZINHA DOMICIANO DANTAS MARTINS
Diretora do CCHSA

(SIDEC - 15/04/2020) 153074-15231-2020NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

EDITAL DE SELEÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MEDICINA TROPICAL

A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Medicina Tropical avisa
que se encontrarão abertas entre os dias 20 e 22 de abril de 2020, das 08h às 17h
(ininterrupto), exclusivamente na modalidade online, as inscrições para o Concurso Público
de Seleção e Admissão - Ano Letivo 2020 (Cursos de Mestrado e Doutorado). O Edital
encontra-se publicado no Boletim Oficial da UFPE nº 035, de 15/04/2020 e disponível no
endereço eletrônico www.ufpe.br. (Processo Eletrônico nº 23076.017484/2020-98).

HELOISA RAMOS LACERDA DE MELO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato do Terceiro Termo Aditivo ao Termo de Cooperação; Processo nº
23077.019703/2020-75; UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ:
24.365.710/0001-83. LIGA NORTE RIOGRANDENSE CONTRA O CÂNCER CNPJ:
08.428.765/0001-39, publicado no D.O.U. nº 72, de 15/04/2020, Seção 3, pág. 53. Onde se
lê: Vigência 07/04/2020 a 26/04/2021. leia-se: Vigência: 12 meses, contados a partir de
26/04/2020. Data de assinatura 07/04/2020.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 897596/2020, Nº Processo: 23078011573201989, Concedente:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, Convenente: FUNDACAO EMPRESA
ESCOLA DE ENGENHARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL FEENG CNPJ
nº 02475386000113, Objeto: A consolidação do processo de implantação do Zenit, à
ampliação, adequação e aprofundamento dos projetos já desenvolvidos por ele, além da
estruturação dos serviços que já estão sendo oferecidos à comunidade., Valor Total: R$
846.416,95, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por
exercício: 2020 - R$ 846.416,95, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2020NE801244,
Valor: R$ 10,00, PTRES: 169820, Fonte Recurso: 8250153337, ND: 33503904, Vigência:
01/04/2020 a 01/04/2022, Data de Assinatura: 01/04/2020, Signatários: Concedente: RUI
VICENTE OPPERMANN CPF nº 148.516.100-25, Convenente: ANGELA DE MOURA FERREIRA
DANILEVICZ CPF nº 474.758.380-72.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2020 - UASG 153114

Número do Contrato: 106/2016.
Nº Processo: 23078506910201679.
PREGÃO SISPP Nº 134/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO SUL.
CNPJ Contratado: 00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO -
LTDA. Objeto: Repactuação (CCT) e reequilíbrio econ.-financeiro p/ exclusão da rubrica
Contribuição Social" de 10% sobre o FGTS em caso de demissãosem justa causa e alteração
alíquota SAT. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e 13.932/2019 .Valor Total:
R$1.462.759,56. Fonte: 8100000000 - 2020NE800071. Data de Assinatura: 15/04/2020.

(SICON - 15/04/2020) 153114-15235-2020NE800078
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
EDITAL Nº 22, DE 14 DE ABRIL DE 2020

PRORROGAÇÃO DE VALIDADE

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições e no interesse da Administração, torna
público que o resultado final do Processo Seletivo de Professor Substituto realizado na área
de Ciências da Saúde - Odontologia - Dentística, do Departamento de Odontologia
Conservadora, publicado no D.O.U. em 9 de Maio de 2018, terá seu prazo de validade
prorrogado por 2 anos, a contar de 09 de Maio de 2020.

MAURÍCIO VIÉGAS DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2020 - UASG 153152

Nº Processo: 23079008027201951.
PREGÃO SISPP Nº 30/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANEI R O.
CNPJ Contratado: 03009915000156. Contratado : VARIAN MEDICAL SYSTEMS BRASIL -LTDA..
Objeto: Contratação de empresa especializada , sem vinculação de mao de obra, com
serviços contínuos para manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças e
serviços complementares para Acelerador Linear Clinac 2100C da marca Varian e
equipamentos, componentes e sistemas integrantes da marca Varian. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 e Lei 10520/2002 .Vigência: 30/03/2020 a 30/03/2021. Valor Total:
R$456.000,00. Fonte: 6153000100 - 2020NE800512. Data de Assinatura: 30/03/2020.

(SICON - 15/04/2020) 153152-15236-2020NE800326

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2020 - UASG 153152

Nº Processo: 23079032747201937.
PREGÃO SISPP Nº 41/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANEI R O.
CNPJ Contratado: 08441389000112. Contratado : COMPREHENSE DO BRASIL
EQUIPAMENTOSMEDICO-HOSPITALARES. Objeto: Contratação de empresa especializada
para manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças para calibração sob
demanda de equipamentos medico hospitalares. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Lei
10520/2002 .Vigência: 15/04/2020 a 15/04/2021. Valor Total: R$900.000,00. Fonte:
6153000100 - 2020NE800513. Data de Assinatura: 15/04/2020.

(SICON - 15/04/2020) 153152-15236-2020NE800326

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2020 - UASG 153152

Nº Processo: 23079002280202034. Objeto: Aquisições de produtos para atender ao Serviço
de Farmácia (Papel Termosensível). Total de Itens Licitados: 1. Edital: 16/04/2020 das
09h00 às 11h30 e das 12h30 às 16h00. Endereço: Rua Professor Rodolpho Paulo Rocco,
255 - Cidade Universitária - Ilha do Fundão, Ilha do Governador - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153152-5-00043-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 16/04/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
30/04/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Havendo
qualquer divergência entre as especificacões do Comprasnet e do Edital, prevalecerá o
último..

MARIA LUCIA COSTA DE ALMEIDA
Pregoeira

(SIASGnet - 14/04/2020) 153152-15236-2020NE001111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2020 - UASG 153152

Nº Processo: 23079004112202083. Objeto: Aquisição de produtos para atender ao Serviço
de Imunologia - Almoxarifado (Reagente para diagnóstico clínico e outros), com cessão de
equipamento.. Total de Itens Licitados: 10. Edital: 16/04/2020 das 09h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Av. Brigadeiro Trompowsky S/n Ilha do Fundão, Ilha do Fundão
- Rio de Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153152-5-00031-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 16/04/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 04/05/2020 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

BARBARA SOARES AVANCI
Pregoeira

(SIASGnet - 15/04/2020) 153152-15236-2020NE111111

INSTITUTO DE BIOLOGIA
EDITAL N° 131, 14 DE ABRIL DE 2020

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas
(Genética) do Instituto de Biologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos
das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/UFRJ e de acordo com o Regulamento do
Programa, torna público que estarão abertas, de 30/04/2020 a 06/05/2020, as inscrições
para o Processo Seletivo de Ingresso ao Curso de Mestrado ou ao Curso de Doutorado em
Ciências Biológicas (Genética), turma 2020/1 COVID-19, que será conduzida pela Comissão
de Seleção conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: de 30/04/2020 a 06/05/2020
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br , www.pr2.ufrj.br e no www.intranet.biologia.ufrj.br/pggen/
Prof. Dr. Sérgio Bonecker
Diretor do Instituto de Biologia
UFRJ - Reg.: 0373830

AMILCAR TANURI
Coordenador da Pós-Graduação em Ciências Biológicas

(Genética)

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 73/2020 - UASG 153034

Nº Processo: 23084027723201997.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA -
AMAZONIA. CNPJ Contratado: 25007191000144. Contratado : V10 ENGENHARIA LTDA. -
.Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de obra de Construção
da Infraestrutura de Distribuição de Energia Elétrica e das instalações elétricas dos
laboratórios do Bloco I do Campus da UFRA de Capanema/PA. Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/93, Lei nº 12.462/2011, Lei nº 8.078/90, Decreto nº 7.581/2011 e Decreto nº
7.983/2013. Vigência: 15/04/2020 a 15/10/2020. Valor Total: R$265.077,36. Fonte:
8142261010 - 2019NE801875. Data de Assinatura: 15/04/2020.

(SICON - 15/04/2020)

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 7/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23084008901201981. , publicada no D.O.U de 31/03/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de serviço de impressão prestado por empresa especializada em reprodução
de documentos (outsourcing de impressão) na modalidade franquia mensal de páginas
mais excedente. (Detalhamento completo no Termo de Referência e seus anexos). Novo
Edital: 16/04/2020 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: Av. Presidente

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
USUÁRIO
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-04-16T02:12:36-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial